
SETTORE FINANZIARIO E RISORSE UMANE
SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO ED ECONOMATO 

DETERMINAZIONE
N. 366 del 18/05/2022 

Oggetto: VARIAZIONI  COMPENSATIVE  TRA  CAPITOLI  DI  SPESA  APPARTENENTI  ALLO  STESSO 
MACRO-AGGREGATO (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/000)

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto provinciale;
Visto il regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento provinciale di contabilità;
Visto il regolamento provinciale dei contratti;
Visto il regolamento provinciale sui controlli interni;

Visto il decreto dell’Amministratore Straordinario n. 3 del 03/02/2021 di conferimento dell’incarico 
di dirigente del settore Finanziario e Risorse Umane;

Premesso che:
- con deliberazione dell’Amministratore Straordinario della Provincia di Oristano con i poteri 

del Consiglio n. 144/2021 in data 31/12/2021, esecutiva, è stato approvato il Documento  
Unico di Programmazione 2022/2024;

- con deliberazione dell’Amministratore Straordinario della Provincia di Oristano con i poteri 
del  Consiglio  n.  145/2021  in  data  31/12/2021,  esecutiva,  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024;

- con deliberazione dell’Amministratore Straordinario della Provincia di Oristano con i poteri 
della  Giunta  n.  1/2022  in  data  11/01/2022,  esecutiva,  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni  è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024, e 
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti responsabili dei settori;

Vista la nota prot. n. 8178 in data 13/05/2022, con la quale la Dirigente del settore Affari Generali  
ha  richiesto  una  variazione  compensativa tra  capitoli  di  spesa  appartenenti  alla  medesima 
missione/programma e macro-aggregato;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. a), il  quale 

Determina n. 366 del 18/05/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



attribuisce al  responsabile della spesa o,  in assenza di  disciplina,  al  responsabile finanziario,  la 
competenza ad apportare “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione, fra capitoli  
di  entrata  della  medesima  categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  
escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  
correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza  
della Giunta”;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto, stante l’assenza di specifica 
disciplina nel regolamento di contabilità;

Visto i prospetti riportati in allegato sotto la lettera a) b) c) d) e), nella quale sono evidenziate le 
variazioni compensative in oggetto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che:
il Responsabile del Servizio e del procedimento , PORRU SIMONETTA, con la presente proposta n. 
1243 i cui contenuti sono riportati in premessa, attesta la regolarità e la correttezza dell'istruttoria  
preordinata all'emanazione del presente atto;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 5-
quater, lett. a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le seguenti variazioni compensative al Piano 
esecutivo di gestione relativo all’annualità 2022 di cui ai prospetti riportati in allegato, che fanno 
parte sostanziale del presente atto,  sotto la lettera a) b) c) d) e), tra capitoli di spesa appartenenti  
alla medesima missione/programma e macro-aggregato;

2)  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  
dirigente del settore Finanziario e Risorse Umane;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.Lgs. n.  
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  provinciale  sui  controlli  interni,  che  il  presente 
provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

4) di trasmettere il presente provvedimento 
 al dirigente del settore Affari Generali;
 al dirigente del settore Edilizia e Istruzione
 all’Amministratore Straordinario
 alla Segretaria Generale

Oristano li, 18/05/2022

Determina n. 366 del 18/05/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



IL DIRIGENTE
PILI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: PORRU SIMONETTA 
Funzionario: 
Dirigente: PILI SANDRA 

Determina n. 366 del 18/05/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 16/05/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.911.000,00 0,00 0,00 8.911.000,00

Titolo 2 14.278.115,02 0,00 0,00 14.278.115,02

Titolo 3 772.237,48 0,00 0,00 772.237,48

Titolo 4 7.623.529,77 0,00 0,00 7.623.529,77

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 4.749.000,00 0,00 0,00 4.749.000,00

Totale Entrate 36.333.882,27 0,00 0,00 36.333.882,27

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

1.158.241,24 0,00 0,00 1.158.241,24

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

13.659.742,35 0,00 0,00 13.659.742,35

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 5.491.343,42 0,00 0,00 5.491.343,42

56.643.209,28 0,00 0,00 56.643.209,28

Allegato a)

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 16/05/2022

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1243 / 2022

01021 1030211999 8596 / 0 SUPPORTO NELLA FASE DI
AFFIDAMENTO LAVORI

0,00

50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 50.000,00

01021 1030213 8592 / 0 Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'Ente

267.480,75

0,00 50.000,00

0,00 50.000,00 217.480,75

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 16/05/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 26.594.577,42 50.000,00 50.000,00 26.594.577,42

Titolo 2 23.573.261,42 0,00 0,00 23.573.261,42

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.726.370,44 0,00 0,00 1.726.370,44

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 4.749.000,00 0,00 0,00 4.749.000,00

Totale Spese 56.643.209,28 50.000,00 50.000,00 56.643.209,28

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

56.643.209,28 50.000,00 50.000,00 56.643.209,28

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 16/05/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 17.432.555,58 0,00 0,00 17.432.555,58

Titolo 2 14.609.245,38 0,00 0,00 14.609.245,38

Titolo 3 849.247,45 0,00 0,00 849.247,45

Titolo 4 19.840.248,91 0,00 0,00 19.840.248,91

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 913.280,27 0,00 0,00 913.280,27

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 4.770.015,91 0,00 0,00 4.770.015,91

Totale Entrate 58.414.593,50 0,00 0,00 58.414.593,50

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO INIZIALE DI CASSA 61.430.831,19 0,00 0,00 61.430.831,19

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

119.845.424,69 0,00 0,00 119.845.424,69

Allegato b)

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 16/05/2022

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1243 / 2022

01021 1030211999 8596 / 0 SUPPORTO NELLA FASE DI
AFFIDAMENTO LAVORI

0,00

50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 50.000,00

01021 1030213 8592 / 0 Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'Ente

295.006,69

0,00 50.000,00

0,00 50.000,00 245.006,69

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 16/05/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 52.796.340,22 50.000,00 50.000,00 52.796.340,22

Titolo 2 23.606.420,47 0,00 0,00 23.606.420,47

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.726.370,44 0,00 0,00 1.726.370,44

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 5.106.469,76 0,00 0,00 5.106.469,76

Totale Spese 83.235.600,89 50.000,00 50.000,00 83.235.600,89

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

83.235.600,89 50.000,00 50.000,00 83.235.600,89

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1

del 16/05/2022

Spesa Variazione tra macroaggregati

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variazioni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1

SETT020 8592/0 01021 1030213 Servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente 267.480,75 0,00 217.480,75Competenza -50.000,00

295.006,69 0,00 245.006,69Cassa -50.000,00

SETT020 8596/0 01021 1030211999 SUPPORTO NELLA FASE DI AFFIDAMENTO LAVORI 0,00 50.000,00 50.000,00Competenza 0,00

0,00 50.000,00 50.000,00Cassa 0,00

Totale Titolo 1 267.480,75 50.000,00 267.480,75-50.000,00Competenza

295.006,69295.006,69 50.000,00 -50.000,00Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00

Allegato c)

copia informatica per consultazione



Elenco Variazioni Provvisorie di Cassa dal 01/01/2022 al 31/12/2022 - Esercizio 2022

Pag. 1 di 1

del 16/05/2022

SETTORE AFFARI GENERALI
SETTORE AFFARI GENERALI
Parte Spesa

Capitolo/Art. Codice Descrizione Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
DefinitivoProposta

Cod. Piano
Conti

8592 / 0 01021 Servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente 295.006,691030213

0,00 50.000,00

PRP - 1243 / 2022

0,00 50.000,00 245.006,69

8596 / 0 01021 SUPPORTO NELLA FASE DI AFFIDAMENTO
LAVORI

0,001030211999

50.000,00 0,00

PRP - 1243 / 2022

50.000,00 0,00 50.000,00

Allegato d)

copia informatica per consultazione



Elenco Variazioni Provvisorie di Competenza dal 01/01/2022 al 31/12/2022 - Esercizio 2022

Pag. 1 di 1

del 16/05/2022

SETTORE AFFARI GENERALI
SETTORE AFFARI GENERALI
Parte Spesa

Capitolo/Art. Codice Descrizione Stanziamento
Iniziale

Delibera Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
DefinitivoProposta

Cod. Piano
Conti

8592 / 0 01021 Servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente 267.480,751030213

0,00 50.000,00

PRP - 1243 / 2022

0,00 50.000,00 217.480,75

8596 / 0 01021 SUPPORTO NELLA FASE DI AFFIDAMENTO
LAVORI

0,001030211999

50.000,00 0,00

PRP - 1243 / 2022

50.000,00 0,00 50.000,00

Allegato e)

copia informatica per consultazione


